1/10Proportional-Druckbegrenzungsventil
mit linearer Kennlinie (Lvdt AC/AC)
Typ DBETFX
Nenngröße 6
Geräteserie 1X
Maximaler Betriebsdruck P 315 bar, T 200 bar
Nennvolumenstrom Q
nom
 1L/min
RD 29152/07.05
Inhaltsübersicht
Inhalt Seite
Merkmale 1
Bestellangaben 2
Vorzugstypen, Symbol 2
Funktion, Schnitt 3
Technische Daten 4
Externe Ansteuerelektronik 5 bis 8
Kennlinie 9
Geräteabmessungen 10
Merkmale
–  direkt gesteuerte Ventile mit Wegrückführung zur Begrenzung
eines Systemdruckes
–  einstellbar durch die Positionsvorgabe (Kraft) des Kegels an
der Hauptfeder (siehe Grundprinzip, Seite 3)
–  lagegeregelt, lineare Kennlinie bei minimaler Hysterese < 1 %,
siehe Technische Daten
–  max. Druckabsicherung, auch bei defekter Elektronik
(Magnetstrom I > I
max
)
–  für Plattenaufbau, Lochbild nach ISO 4401-03-02-0-94
Anschlussplatten nach Katalogblatt RD 45053
(separate Bestellung)
–  Leitungsdose für den Magnet nach DIN 43650-AM2 und
 Leitungsdose für den Wegaufnehmer im Lieferumfang
 enthalten
–  für die externe Ansteuerelektronik gilt
• U
B
 = 24 V
nom
 =
• Anpassung der Ventilkennlinie Np und Gain
 mit und ohne Rampenbildner
•  Eurokartenformat, Sollwert 0...+10 V
(separate Bestellung)
2/10 Bosch Rexroth AG    Hydraulics DBETFX    RD 29152/07.05
Bestellangaben
Proportional-Druckbegrenzungsventil
mit linearer Kennlinie und induktivem
Wegaufnehmer am Kegel
Lochbild nach = X
ISO 4401-03-02-0-94
Geräteserie 10 bis 19 = 1X
(10 bis 19: unveränderte Einbau- und
Anschlussmaße)
Druckstufe max.
bis 80 bar = 800
bis 180 bar = 180
bis 250 bar = 250
bis 315 bar = 315
Versorgungsspannung der Ansteuerelektronik
24 V-Gleichspannung = G24
weitere Angaben im Klartext
M = NBR-Dichtungen
geeignet für Mineralöle
(HL, HLP) nach DIN 51524
Z4 = Elektrischer Anschluss
Ge rä te ste cker nach DIN 43650-AM2
Leitungsdose im Lieferumfang
N = Hilfsbetätigungseinrichtung
Magnettyp (Strom)
27 = Magnetstrom max. 2,7 A
DBETF X 1X G24 27 N Z4 M *
Vorzugstypen
Typ Material-Nummer
DBETFX–1X/80G24–27NZ4M 0 811 402 023
DBETFX–1X/180G24–27NZ4M 0 811 402 022
DBETFX–1X/250G24–27NZ4M 0 811 402 021
DBETFX–1X/315G24–27NZ4M 0 811 402 020
Symbol
für externe Ansteuerelektronik
P
T
Hydraulics    Bosch Rexroth AGRD 29152/07.05    DBETFX 3/10
Funktion, Schnitt
Allgemeines
Proportional-Druckbegrenzungsventile des Typs DBETFX sind
Ventile mit Wegrückführung und dienen zur Begrenzung eines
Systemdruckes.
Die Position des Ventilkegels wird von dem Lvdt AC/AC-
Wegaufnehmer gemessen und die Kegel-Magnet-Position
 mittels einer externen Ansteuerelektronik lagegeregelt, dabei
entsteht eine lineare Kennlinie.
Grundprinzip
Zur Einstellung des Systemdruckes wird an der Ansteuer-
elektronik ein Sollwert vorgegeben. In Abhängigkeit vom
 Sollwert steuert die Elektronik die Position des Magnetankers
am Kegelsitz und der Feder.
Der Wegaufnehmer ist am Kegel montiert. Eine Lageregelung
gewährleistet eine sehr geringe Hysterese. Die Federkraft wird
von der Magnetkraft überstimmt, bis eine neue Position erreicht
ist.
Maximale Druckabsicherung
Falls in der Elektronik ein Defekt auftritt und der Magnetstrom
(I
max
) dadurch unkontrolliert überschritten würde, bleibt die ma-
ximale Federkraft für die Druckabsicherung bestimmend.
Test- und Service-Geräte
Testbox Typ VT-PE-TB1, siehe RD 30063
Testadapter für Eurokarten Typ VT-PA-3, siehe RD 30070
Zubehör
Typ Material-Nummer
(4 x) f ISO 4762-M5x30-10.9 Zylinderschrauben 2 910 151 166
Eurokarte VT-VRPA1-527-10/V0 RD 30052 0 811 405 095
Eurokarte VT-VRPA1-527-10/V0/RTP RD 30054 0 811 405 100